
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.9 

1/2 

9) PROTOCOLLO D'INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA - DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA E 
L’UNIVERSITÀ ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 

e Ingegneria nella riunione della Giunta del Dipartimento dell’8 

febbraio 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula 

di un protocollo d’intesa tra lo stesso Dipartimento e il 

Dipartimento di Scienze dell’Università Roma Tre;  

PRESO ATTO che nella stessa riunione è stata individuata la prof.ssa Carla 

Severini come responsabile scientifico del perfetto e completo 

adempimento del protocollo d’intesa di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che il protocollo di cui trattasi differisce dallo schema-tipo del 

protocollo d’intesa che le strutture dipartimentali gestiscono in 

maniera autonoma e pertanto è opportuno sottoporlo 

all’attenzione degli Organi di Governo di Ateneo; 

TENUTO CONTO che con il protocollo d’intesa le parti si impegnano nella 

realizzazione di attività di ricerca, studio e formazione nel campo 

delle Scienze e Tecnologie Alimentari, ed in particolare: 

 nello studio, realizzazione e sperimentazione di materiali 

realizzati a partire dalla filiera agroalimentare; 

 nell’attribuzione di compiti didattici/incarichi di 

insegnamento nell’ambito del Corso di Laurea in “Scienze 

e Culture Enogastronomiche” dell’Università Roma Tre; 

 nello scambio di studenti per tirocini formativi e progetti 

per tesi di laurea sperimentali; 

 nell’organizzazione e coordinamento di Master di I e II 

livello e di Corsi di Alta Formazione; 

CONSIDERATO che per l’Università di Roma è individuata la prof.ssa Livia Leoni 

quale responsabile scientifico del protocollo di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che è comune interesse delle due parti formalizzare e sviluppare 

una collaborazione scientifica e didattica, senza che alcuna parte 

debba corrispondere fondi o beni materiali all’altra, per il 

perseguimento di più ampi risultati nelle iniziative già attivate e in 

quelle che possono congiuntamente essere attivate;  

PRESO ATTO Le Parti metteranno a disposizione proprie risorse strumentali, 

tecnologiche e proprio personale in relazione alle singole 

iniziative di collaborazione che saranno attivate senza che alcuna 

parte debba corrispondere fondi o beni materiali all’altra e senza 

oneri per le istituzioni dipartimentali; 

PRESO ATTO che per la realizzazione degli obiettivi previsti dal presente 

accordo, le Parti, con modalità da concordare separatamente da 

parte dei responsabili scientifici potranno definire specifici 

programmi di ricerca e didattica che, di volta in volta, dovranno 

essere approvati dai rispettivi Consigli di Dipartimento; 

CONSIDERATO che entrambe le Parti si impegnano ad osservare e far osservare 

la riservatezza sui fatti, documenti ed elaborati dei soggetti 

coinvolti nelle singole attività di cui il personale impegnato possa 

venire a conoscenza durante le collaborazioni, salvo esplicita 

autorizzazione scritta per casi particolari; 

PRESO ATTO che la proprietà intellettuale dei risultati delle ricerche svolte 

congiuntamente dalle Parti in attuazione del presente accordo 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.9 

2/2 

spetta alle stesse in eguale misura; 

TENUTO CONTO che tutte le pubblicazioni attinenti a tali ricerche riporteranno 

menzione della collaborazione tra le Parti e di ciascuna di esse.  

In caso di risultati brevettabili, questi saranno di proprietà comune 

e verranno depositati congiuntamente, fatto salvo il diritto morale 

degli autori/inventori ai sensi delle vigenti leggi e delle rispettive 

normative d’Ateneo e nel rispetto dell’effettivo apporto inventivo; 

CONSIDERATO che la regolamentazione di tali aspetti dovrà essere disciplinata a 

mezzo di accordi attuativi da sottoporre alla preventiva 

approvazione degli Organi di Ateneo; tali accordi disciplineranno 

gli aspetti inerenti la co-titolarità, la gestione della proprietà 

intellettuale e le azioni e attività rivolte alla valorizzazione e allo 

sfruttamento industriale e/o commerciale dell’invenzione e i 

relativi diritti patrimoniali, osservando le rispettive normative di 

Ateneo; 

PRESO ATTO che l’accordo decorre dalla data della sottoscrizione ed ha la 

durata di 5 anni. Lo stesso si intende tacitamente rinnovato per 

pari durata se non disdetto da una delle parti a mezzo PEC. 

almeno tre mesi prima della scadenza, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula del protocollo di intesa tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria) e 

l’Università Roma TRE (Dipartimento di Scienze), il cui testo si allega con il n. 4 al 

presente verbale; 

− di individuare la prof.ssa Carla Severini, docente afferente al Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale responsabile 

scientifico per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria alla sottoscrizione del protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
- prof.ssa Carla Severini. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-03-18T09:03:15+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-18T11:29:37+0100
	Limone Pierpaolo




